Shkolla Shqiptare e Studimeve Politike

Tema e Esese:

'Politika eshte vendore dhe e ben te qendrueshme

Komunikimi Efektiv me Publikun'

Pyetja Sfide:

Komunikimi Profesional me publikun ne epoken e Medias

Sociale, amplifikon apo saboton jetegjatesine e karrieres se nje

politikani dhe ndikimin e  tij ne qendrushmerine e kesaj karriere?

Studente: Elda Gjoka

 Hyrje

'Politika eshte vendore dhe e ben te qendrueshme Komunikimi Efektiv me Publikun'

Pyetja Sfide: Komunikimi Profesional me publikun ne epoken e Medias

Sociale, amplifikon apo saboton jetegjatesine e karrieres se nje

politikani dhe ndikimin e  tij ne qendrushmerine e kesaj karriere?

METODOLOGJIA 

Libri I Tip O Neill pikenisja, parimet qe edukohen ne esencen e nje eksperience ne politike si e tija.

Per te ilustruar tezen time, kryesisht bazohem ne vezhgimin empirik te fushatave zgjedhore 2009 dhe 2013.

Artikuj ne median e shkruar, analiza, kronikat TV, opinione, blogje dhe ne librine Top O’Neill nga Gari Himel me titull” Politika eshte Vendore…dhe rregulla te tjera te lojes”

Eksperienca ime ne keshillimin dhe bashkepunimin e ngushte me nje njeri ne drejtim ne qeverisjen lokale, Adelina Farrici – Kryetare e Bashkise Burrel, dhe ndikimi I ketij bashekpunimi profesional ne komunikimin ne publik jane gjithashtu pjese e metodologjise e cila I jep vlere te faktuar temes.

Rasti se si nje politikane mberin i katapultuar dhe se si largimi pa lavdi nga politika ka shuar karrieren politike te nje ‘politikaneje’ e cila u promovua nge media por u shperbe nga mungesa e thelbit ne politike, Rudina Seseri deputete e PS ne Kruje ne legjislaturen e vitit 2009.

Duke sintetizuar keto materiale paraqes nje panorame te permbledhur te asaj se si rregullat e lojes duhen zoteruar, dhe se si thyerja e tyre, ne epoken e medias sociale amplifikon ne cdo kah te drejtimit te tyre pasojat/rrjedhojat per politikanin.

ZHVILLIMI (6-8 faqe) 

(Pjesa III paraqet gjetjet tuaja dhe argumentet e nxjerra në bazë të leximeve)
Ne abetaren e tij per politiken, bazuar mbi nje pervoje te ushtruar  60 vjecare, Tip O’Neill shprehet se per te ‘Politika ka qene gjithmone pune vlerash tw bashkwrenduara me instiktin. Bashkojini te dyja dhe do te dale rregulli”…

Dikur politikani I binte zones zgjedhore me kembe, duke e perseritur cdo here fjalimin e tij, sot duhet te jesh me I pergatitur per te thene nje histori qe te nesermen ne media nuk eshte me lajm… Politika eshte komplekse dhe gjerat ndryshojne me rrethanat-por, Tip O Neill thote:…’ka disa gjera qe nuk ndryshojne kurre: dhenia e fjales dhe mbajtja e saj eshte ende themeli I themeleve. Te tjera jane: besnikeria ndaj parties tende, devotshmeria ndaj zgjedhesve dhe gjakftohtesia. “Politika eshte, ne cdo rast, vendore.”…

--“Politikaneve u them te tregohen te vemendshem per oborrine tyre te prapme e te kujdesen per njerezit. Kthehuni shpesh ne zonen tuaj zgjehdore dhe raportoni. Mbajini njerezit tuaj te informuar, dhe do te shihni se do t’ju duan, do t’ju respektojne dhe do t’ju ngrene deri ne shkallen e ‘kongresmenit’ kombetar, dhe do te votojne per gjera net e mire te vendit, ehd ekur ato nuk lidhen drejtperdrejt me zonen e tyre. Ja, pra, cfare nenkuptoj me fjalet “Politiak eshte vendore”.-thote Tip O’Neill.

Fushata Zgjedhore:

-Vendndodhje – vend ndodhje – vend ndodhje

(zgjidh vendine  duhur, kohen e duhur dhe, pastaj, shfrytezoji sa me mire.)

-kater elemente perberes te rendesishme te nje fushate zgjehdore

(kandidati, ceshtjet per te cilat duhet folur, organizimi dhe paraja)

edhe pse sot kekrohen gjithnje  eme shume para ne fushatat zgjehdore, ja nje marifet, qe nganjehere harrohet: pavaresisht nga hsumat e medha qe nevojiten sot, njerezve ende u pelqen te marrin pjese. Atyre, madje, u vjen mire kur u kerkon para, madj enuk ka rendesi se sa jep. Ata e japin kontributin e tyre, nese I terheq ne anet tende me vete kandidatin, me ceshtjet qe ai shtron dhe me organizim te mire.

-mos shiko kure sa japin

Natyrisht, nuk ka pse t’u thoni njerezve se nuk I verifikoni kontribuentet, se nje here njeri prej kontribuesve me tha: “Ah, ta kasha ditur perpara. Nuk do te te kisha dhene aq para”

-Njerezve u vjen mire kur ua kerkon voten.

-Mos I bej kundershtare vetes

(ne ate qe deklaron nje politikan duhet te kete parasysh se cdo gje qe flet mund te ndikoje dike te veproje. Keshtu kur propogandohet se c’duhet te beje opozita, duhet patur parasysh qe ata edhe mund ta bejne, dhe kjo te jete mund per ty si politikan.)

-C’qendrim duhet mbajtur ndaj nje kundershtari pa peshe.

Irasti tregon se qendrimi ndaj nje kundershtari pa peshe, eshte po aq I rendesishem sa ndaj atij me peshe. Secilit I duhet dhene pesha qe ka…)

-Si ta kthesh kontributin prej 5000usd ne 50 000 USD?

(historia e Henry Ford me donacionin per spitalin dhe shkrimi ne media qe e detyroi te shtonte donacionin por me nje kusht…)

-Kembengulja te shperblen por mos e tepro

-Ji bujar ne pershendetje por mos e tepro

Te jesh kortez dhe I impostuar per te pershendetur ben mire, por nese e tepron ngaterrohesh dhe ben lapsuse qe te cojne deir ne dhenie e dores 3 here te njejtit person net e njejtin takim…(kjo evidenton mos vemendjen…) 

-Per te grumbulluar fonde per fushaten lipset vajtur dere me dere

Ben Franklin ka thene: “shkoni te dyert qe njihni dhe u beni thirrje t’ju japin dicka; pastaj shkoni tek ata qe nuk dihet me siguri ne do t’ju japin gje apo jo; ne fund – tek ata qe e dini q enuk do t’ju japin gje, sepse per disa prej tyre mund ta keni pasur gabim.”

-Edhe shumat  vogla bejne pune

Ai qe ju jep kete shume, mund te kete ndonje te aferm qe jep vota ne zonen tuaj.

-Ne fushat elipsen vullnetare

(eshte shume mire kur ata qe ju mbeshtesin, punojne vullnetarisht, me raste puna  etyr enuk eshte domosdoshmerisht e dobishme, por e rendesishme eshte qe ata kur shkojne ne shtepi thone qe kane punuar per fishaten e kesaj figure politike. Ata kthehen ne miq per jete…

-Si te behesh senator:

Kur kerkon dicka me lart, pasi nuk je komod ne rolin qe ben, shkruaji te parit, me modesti per nje detyre tjeter jo dhe aq te larte…ler pastaj palen tjeter te te cmoje per me lart…

-Vota eshte vote sido qe te jete

-

2. Kur Mbani Fjalime

-Kurre mos dil perpara turmave ne veprimtari sportive

-Mos e harro kurre bashkeshorten

-Njiheni mire degjuesin

-Per te pasur sukses ne publik, meso permendesh disa vargje.

      Sygjerimet, nga lista e Xhim kerllit per Tip O Neill:f.55

-Mos e sulmo kurre familjen e kundershtarit

-Ruaju fjalimeve te pergatitur nga te tjeret (sigurohu per origjinalitetin, pastaj mbaj fjalime)…

-Meso mire tekstin

-Mos mbani fjalime te gjata (jepni idene, zhvillojeni 16 minuta, kujtojini vetes se keni dhe dy minuta per mbylljen e fjalimit)

-Falenderime per degjuesit e mire

-Secili ka heroin e vet

-Kurre mos flisni vetem per t’u bere qejfin zgjedhesve te zone stuaj.

(nuk mendoj se fjalimet vetem per t’u bere qejfin zgjedhesve te zones, u bejne mire zgjedhesve. Nga transmetime e fjalimeve ne parlament njerezit te kuptojne cfare je dhe mund edhe te bejne dem. Ata qe mbajne fjalimet me te mira, kane ndjenje pergjegejsie dhe sillen me respect ndaj degjuesve.)

-Fjalimin e ben te paharrueshem nje fraze qe mbahet mend.

(nderkohe..ne Shqip dalja e Drejtoresh se tatimeve…dhe shprehjet e saj…)

-Kur mbani fjalimin shikoni mire kush flet perpara jush

-Kur te zgjidhesh per se dyti atehere ke te drejte te flasesh;

-Mundesisht flini pa leter

-Mos flisni per veten

3. Ne sherbim te zgjedhesve

-Nese je I sigurt se e ke drejt, nuk mund te gabosh

-Kujdesu epr perkrahesit e tu

-Mund te nderrosh qendrim, por shpejt dhe hapur

-Ruajuni nga fraksionet

-Ne politike nuk ka pune te vogla

-Mirenjohje per zgjedhjen

-Gjithmone dergoju zgjedhesve dicka

-Trego guxim, se prapa na ke

-Pse te zgjodhen nuk do te thote se te duan per tere jeten.

-Per cdo kritikues mund te kete edh enje adhurues.

-Jeta ne pune hsteterore nuk duhet t’ju beje te pasur

-Mos harro kurre nga ke ardhur

4. Qe te kryesh pune

-Njihe zonen para se te kerkosh votat

-Ndiq nje problem per ta zgjidhru se shpesh, me te, ke zgjidhur te tjere.

-Mbaji profesionistet dhe stervit disa te rinj

-Larg etiketimeve

-Pa vota nuk mund te fitosh…dhe po keshtu fitojme edhe sot: u themi anetareve te kongresit te mos prishin pune me voten e tyre; te tjereve u themi vetem te rrine ne shtepi, kurse disa te tjereve te vijne me cdo kusht. Dhe keshtu, kemi demokracine me te madhe qe njeh njeriu.

-Ndihmo njerezit, kjo eshte politika e drejte

-Kur numerohen votat, te jemi aty gjate numerimit;

-Kompromisi eshte arti I politikes

-Qendro bensik – Demokracia nuk funksionin mire, nese cdonjeri nuk pyet per te tjeret…

-Demokracia do durim

5. Ushtro ndikimin tend

-More pushtet, mo ski frike ta shtiesh ne pune, sado I madh qofte kundershtari

-“Mishi” ta shperblen en fund

-Ujdi: o te dyja o hic

-Ne politike nganjehere detyrohesh te zhgenjesh edhe miqte me te mire…por ka gjithmone nje te neserme, puna nuk mbaron me kaq/

-Mos I harro miqte, por mos I harro as armiqte e tyre

-Nuk ecet perpara ne kurriz te kolegeve

-Po te marrehs kompetenca, shtjeri ne pune. Shoket do te te kuptojne.

-Hazerxhevap

-Ushtro ndikimin tend

-Mos beni lista artificiale

-Zagarit plak mund t’I mesohen huqe te reja

-Si te respektosh afatet

6. Te verteta te njohura

-Ne I hyn politikes duhet t’u perkushtohesh vertete interesave te pergjitheshme

-Ne politike fjala qe jep eshte gjithcka. Mbaje fjalen dhe do te te ece mbare.

-Kur futesh ne nje parti politike prit radhen

-Fjala e politikanit eshte zotim per te

-Mundohu tem bash mend emrat

-Nganjehere emrat e medhenj te ndihmojne, por zakonisht nuk te ndihmojne;

-Kurre, kurre mos e shkel rradhen

-Mos harro bakshishin zoteri

-Caqet e moshes jane prej letre, mos u mbaj tek ato. Ne studhi mbahu te lisat e mocem.

-Mos harro tepricat

-Fama fluturon e iken

-Vertiti numrat ne interesin tend

-Kritiket te qepen e nuk te ndahen

-Kuaj ekspozite, kunder kuajsh barre

-Per te rrezuar nje hangar, mjafton nje gomar

-Titujt e nderit jane te mire, por mos u dehni prej tyre

-Sipas kokes festen

-Kerko te te thone ehde lajmet e keqija

-Kundershtari I sotem mund te jete aleati I neserm;

-Lipset te biesh ne sy

-Shpresat per me mire nuk humbasin

-Etiketat mund te te genjejne

7. Cfare lipset te dije nje politikan

-Trajtoji te gjithe njesoj – mire

-Si t’i besh per vete kongresmenet

-Mendo edhe per neser

-Mbaj lidhje

-Duhet ditur kur te thuash “po” e kur te thuash “jo”

-Gjej nje llogaritar te mire

-Me lehte eshte besh fushate per nje post se sa tem bash postin;

-Kurre mos thuaj dicka q enuk te vjenmir eta shohehs te hskruar ne gazeten lokale;

-Mos iu ndani sistemit dypartiak

-Meso te kundershtosh pa u bere I merzitshem;

-Ik ateere kur duhet

-

ABC-ja e Tip Oneill

1. Voto sipas ndergjegjes tende, vendit tend, zones tende zgjedhore, udheheqjes, duke ndjekur radhen e mesiperme;

2. Mos e ver ne dyshim kurre ndershmerine e kolegut;

3. Bota eshte e rrumbullaket: cfare shkon-edhe vjen;

4. Mund te realizosh cdo gje, nese je gati qe meritent’ia japesh dikujt tjeter;

5. Kurre mos e humb idealizmin tend;

6. Udhehiq me bashkepelqim, jo me detyrim;

7. Sa me e madhe turma, aq me pak vota;

8. Meso te thuash “Nuk e di, por do ta gjej.”

9. M.TH.O.B. – Mbathu thjeshte, o budalla.

10. Mos  e humb toruan, ka dite edhe neser.

11. Armiku I sotem eshte aleati I neserm;

12. Per veten mos fol kurre ne veten e trete;

13. Thuaj te verteten heren e pare, pastaj nuk eshte nevoja tem bash mend se c’ke thene;

14. Kali qe e nis me turr, rrezohet pa shkuar deri ne fund.

KONKLUZIONET 

Nese media amplifikon apo saboton karrieren e nje politikani, nuk eshte ‘faji’ I medias. Ne epoken e Medias Sociale, dhe zhvillimin teknologjik ku jetojme, eshte vetem karakteri dhe qasja e qendrueshme ne karakter  enje politikani, e cila percohet ne audence shume me shpejt dhe nemenyre te drejtperdrejte se kurre me pare.

Integriteti I nje politikani eshte pasaporta  etij per jete gjatesi ne politike, dhe per qendrushmeri ne zhvillimin e nje vendi.

Perdorni kompanite e konsulences ne komunikimn me publikun dh emedian, qe te bejne per ju te gjithe qasjen qe kursne kohe, menaxhoon diplomatikisht komunikimin, kuron imazhin dhye drejton komunikimin ne hsume mediume te ideve te politikanit.
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